Die Klagen der Brescianer besagen, Graf Werner habe die zu ihrer

E ce ont fait e pourchacie genz qui nayment ne pourchacent le bien ne le honour
dou segnour. E seur le deffenssion e la peine mise a eux par le conte vuarnier. de
10.000 marcs dargent.»

205 Acta Heinrici VII., pars I, p. 165.

206 ib., p. 105.

207 1313, 16. Mai, Acta Heinrici VII., pars I, p. 72. Diese Notiz — uberschrieben mit
« Investitura comitis Varnerii » — sagt leider gar nichts weiter aus iiber die Art des
grofziigigen Lehens.

208 Acta Heinrici VII., pars I, p. 165/78 (z.T. falsch paginiert): «Inquisitiones de
comite Guernerio et Iohanne de Castilione et de statu civitatis Brixiae.»

209 Die Verhorprotokolle fiillen in den Acta Heinrici (vgl. oben) iiber fiinfzehn ge-
druckte Quartseiten.

210 Vgl ihren diesbeziiglichen Bericht in den Acta Heinrici VII., pars I, p. 139.
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Stadt gehorende, rebellische Feste Lunati erstirmt, seitdem aber fiir
sich behalten, aus den Bewohnern dieses Burgfleckens eine Schatzung
von 200 Florin herausgeschunden und das SchloBleinkommen von 400
Florin als seinen Sold an sich gezogen. Diese Anschuldigung wird durch
die Mantuaner Zeugen indes mit der Erklirung widerlegt, daB Graf
Werner durch kaiserliche Vollmacht bekanntlich ermichtigt worden sei,
sich fiir seine Soldriickstinde aus den Ertrignissen der von ihm ein-
genommenen Rebellenfesten schadlos zu halten und diese Burgen alsdann
fiir den Kaiser, nicht aber fiir die Brescianer zu besetzen und zu hiiten2!1,

211 Acta Heinrici VIIL., pars I, p. 166 f. Wir geben anschliefend je ein bezeichnendes
Beispiel der Zeugenaussagen aus den fiinf Stidten wieder: «Dns. Alexander de
tanghis test. [is] iur. [atus] et int. [errogatus] sup. [er] inquis. [itione] predicta facta
contra comitem Guernerium per predictos ambax. [iatores] R. [esponsio] suo sacra-
mento. ipsum Comitem esse bonum et probum, tamen de factis Brixie nichil fecit
et si aliquid fecit, fecit pro denariis. dicendo dictus comes quod denarios volebat
pro suo salario, et etiam quando predictus Comes veniebat brixiam, requirebat
Commune Brixie, quod expensas omnes sibi faceret pro se, sua familia et equis,
que expense quandoque sibi erant facte et quandoque non. Int. quomodo scit
predicta R. quod quia erat predictus testis de sapientibus Civitatis Brixie quando
predicte requisitiones fiebant per eundem Comitem, Item dixit quod Comes Guer-
nerius cum Brixiensibus cepit castrum lunati quod est in comitatu Brixie et de
Brixia, quod castrum per eundem comitem tenetur et Communi Brixie numquam
restituere voluit, dicendo quod dns. Imperator sibi concesserat castra que per vim
caperet. de quo castro habuit quattuorcentum florenos pro suo salario et duo-
centos florenos de dono ab hominibus dicti castri. et aliud nescit» (Brescia,
30. April).

Ib., p. 170: «Ser Ferrinus de Ferrino, test. iur. et examinatus per amb. pred.
super inquis. facta contra Comitem Guernerium, R. suo iuramento. se nichil scire
nisi bonum et quod in dicta Civitate fecit multa bona, Int. quomodo scit R. quia
numquam audivit nisi bonum et curialitatem de eo. et quando exiebat terram
Verone semper conabatur dare dampnum inimicis et dabat suo pesse. aliud
nescit» (Verona, 10. Mai).

Ib., p. 173: «Dns. Aldo Brandinus de Argugnano text. iur. et ex. ut s. [upra] sup.
inq. f. ¢. Comit. Guern. R. suo iur. Quod bene et legaliter gessit idem Comes suum
officium. et quotienscunque per dnm. Canem ibidem vicarium fuit requisitus, vi-
riliter venit ad dampnificandum rebelles dni. aliud nescit» (Vicenza, 12. Mai).
Ib., p. 174: «Dns. Bernardinus de Nuuolone Iudex t. iur. et exam. per ambax.
predictos sup. inq. f. c. Com. Guern. dixit suo iur. quod de facto predicti dni. Co-
mitis audivit dici quod bene se habuit in locis in quibus fuit et specialiter in auxi-
liis dni. Canis grandis della scala. et pluries venit in suis servitiis et bene se habuit.
et optime se rexit etiam quando cepit castrum Solani districtus Cremone et hoc
scit quia ipse testis erat brixie in quodam parlamento in quo manifeste dicebatur
quod probe se habuerat in captione dicti castri et aliis suis factis et fuit etiam ad
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Mit Ausnahme der Anschuldigungen der verirgerten Brescianer lau-
ten die iibrigen Aussagen einhellig zu Werners Gunsten. Der Verdacht
liegt nahe, die Zeugen seien befangen gewesen oder gar ausgewihlt wor-
den. Die gleiche Untersuchung richtete sich auch gegen «Johannem de
Castilione procuratorem fisci in partibus lombardie»,?!? iiber den die
Mehrzahl der Befragten indessen gar nichts auszusagen wullte. Die
Verirgerung der Brescianer kommt nebst der Tatsache, dall Werner sie
zweifelsohne iiber die Maflen mit Steuern belastet hatte, vor allem aber
davon, daB ihre arg bedringte Stadt, so beklagten sie sich bitter, «so-
wohl vom Grafen Werner, als auch von den andern ihr zur Hilfe bestimm-
ten Kaiserlichen ... im Stiche gelassen werde.»?'3 Dieser Klage fiigten
die kaiserlichen Gesandten in einer Nachschrift die Feststellung hinzu,
daB es dem Grafen Werner einfach nicht méglich sei, iiberall gleich-
zeitig zu sein 24,

Der Tod des Kaisers: In der zweiten Maihilfte befand sich Werner
bekanntlich am kaiserlichen Hof in Pisa, wo er unter anderem?!® eine
Urkunde Heinrichs fiir den dortigen Erzbischof Odo bezeugte?'® und
sich fiir seinen des Landes verwiesenen Schwager mit Erfolg beim Kaiser
einsetzte.

capiendum castrum Lunati districtus Brixie cum dicto dno. Cane et ibi etiam
optime se habuit et in multis aliis parlamentis in quibus ipse testis fuit pro factis
partis Imperialis lombardie dicebatur quod bene se habebat. Interrogatus si ali-
quid cepit ab aliquo iniuste R. nichil audivisse vel scire. et aliud nescit» (Mantua,
23.Mai).

Ib., p. 175 (falsch paginiert): «Dns. Bellincinus de Bellincinis index test. iur. et
exam. ut s. s. inq. f. ¢. Com. Guern. R. suo iur. quod numquam vidit predictum
Guernerium, dicit tamen quod est publica vox et fama in dicta Civitate Mutine
quod ipse Comes est fidelissimus Corone et homo probus et legalis et qui multa
bona fecit in partibus lombardie ubi stetit et quod debellavit inimicos dicte
Corone, et quod fecit omnia bona et nichil mali audivit unquam dici de eo et
aliud nescit» (Modena, 27. Mai).

212 Vgl oben, p. 119.

213 Acta Heinrici VII., pars I, p. 138: «tam a Comite Guernerio quam ceteris qui
servire eisdem merito tenebantur, et saltem obedientia et gratia Imperatorie
maiestatis sint et fuerint omni suffragio destituti»; vgl. dazu ib., p. 62f.

214 Ib., p. 139: «Comitem Guernerium in aliqua terrarum non potuimus invenire,
fertur ipsum ad partes tuscie devenisse.»

215 Vgl oben, p. 137.

216 1313, 19.Mai, Ughelli, F., Italia sacra III, p. 447ff., (vgl. Nr. 17 der Stammtaf. I).
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Egino IV. von Matsch hatte am 9. Juli 1309 seinen Oheim Ulrich II.,
Vogt von Matsch, mit dem Schwerte durchbohrt, weil dieser «uxorem
suam legitimam», so berichtet es die kaiserliche Urkunde, «sororem
dicti Comitis [sc. Wernheri de Homberch] minus honeste tractabat
[-tasset].» Zur Siihne dieses Verwandtenmordes muBte Claras Gatte,
einem Schiedsspruch zufolge, auf unbestimmte Zeit auller Landes gehen.
«Egino hatte sich nun», wie im obenerwihnten Brief lobend weiter aus-
gefithrt wird, «seit Mariae Lichtmef3 (2. Febr.) mit seinen vierzig Rei-
tern dem Heere Werners angeschlossen und mit diesem fiir des Kaisers
Sache in der Lombardei gekiampft.»2!” Bekanntlich geriet Egino im
Kampfe bei Quattordio in guelfische Gefangenschaft, aus der er erst
nach Bezahlung von 1000 Florenen Loésegeld wieder entlassen worden
war218.

Fiir die geleistete und die kiinftige Gefolgschaft garantierte Heinrich
VII. dem Schwager Werners in einem zweiten Brief — nebst dem Kriegs-
sold fiir seinen Reiterharst — ein Honorar von 400 Mark Silber. Auf
diese Summe verschrieb er dem Matsch erbrechtliche Pfandschaften im
Veltlin 219,